исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении заявления без движения
	«13» июля 2021 года
	                                               Дело №  521/21-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассматривая вопрос о принятии к производству заявления прокурора г.Дубоссары и Дубоссарского района (г. Дубоссары, пер. К. Маркса, 10а) о привлечении к административной ответственности конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский»                           П. А. Сюмбели,
У С Т А Н О В И Л:
несоответствие поданного заявления требованиям статьи 130-15 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).

Так, согласно части первой пункта 1 указанной нормы кодифицированного Закона заявление о привлечении к административной ответственности должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 91 АПК ПМР.

В силу подпункта в) части первой пункта 2 статьи 91 названного Кодекса заявление должно содержать наименование ответчика, его местонахождение; если ответчиком является гражданин, – его фамилия, имя, отчество (при наличии), его место жительства (пребывания);

Соответственно по делам о привлечении к административной ответственной указанные выше сведения должны содержаться в заявлении в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, с учетом положений части второй пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР.

Однако прокурором г. Дубоссары и Дубоссарского района (далее – Заявитель) в отношении конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский» П. А. Сюмбели сведения, предусмотренные подпунктом в) части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР, в заявлении вообще не указаны.
В соответствии с подпунктом д) части первой пункта 2 статьи 91 названного Кодекса в заявлении должны быть указаны обстоятельства, на которых основаны требования, и подтверждающие эти обстоятельства доказательства.

Вместе с этим, несмотря на то, что в поданном заявлении указывается на факт проведения прокуратурой г. Дубоссары и Дубоссарского района проверки на предмет соблюдения действующего законодательства о несостоятельности (банкротстве) в Государственном унитарном предприятии «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский», соответствующие доказательства, подтверждающие данное обстоятельство, не указаны в заявлении.
Кроме того, в соответствии с подпунктом г) части первой статьи 93 АПК ПМР, применение которого обусловлено положениями части первой пункта 1 статьи 130-15 названного Кодекса, к заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются требования. При этом в силу пункта 2 статьи 52 названного Кодекса письменные доказательства прилагаются либо в оригинале, либо в надлежащем образом заверенных копиях.
Однако в нарушение данной нормы к заявлению не приложены доказательства проведения прокуратурой г. Дубоссары и Дубоссарского района проверки на предмет соблюдения действующего законодательства о несостоятельности (банкротстве) в Государственном унитарном предприятии «Птицеводческое предприятие с. Дзержинское», а также не приложены судебные акты Арбитражного суда, на которых имеется ссылка в заявлении.
Заявителем также не исполнено требование подпункта д) части первой статьи 93 АПК ПМР, согласно которой к заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

В отношении конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский» П. А. Сюмбели необходимые документы, поименованные выше, не приложены к заявлению.

В нарушение подпунктов а),  б) части второй пункта 1 статьи 130-15 АПК ПМР в поданном заявлении отсутствуют дата и место совершения действий, послуживших основанием для вынесения постановления о возбуждении производства об административном правонарушении, а также фамилия и инициалы лица, прокурора, вынесшего постановление о возбуждении производства об административном правонарушении.

Обращаясь в Арбитражный суд, Заявитель просит привлечь конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский» П. А. Сюмбели к административной ответственности по пункту 3 статьи 14.25 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР). Данной нормой предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа или дисквалификации.
Пленум Арбитражного суда в Разъяснении «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденном Постановлением от 25 апреля 2014 года № 4, указал следующее:

«19. В силу части второй пункта 1 статьи 30.12 КоАП ПМР в случае наложения административного штрафа в постановлении по делу об административном правонарушении должна быть указана информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа.

При применении названной нормы суду следует учитывать, что эта информация указывается и в решении арбитражного суда о привлечении лица к административной ответственности и наложении административного штрафа.

В случае отсутствия соответствующей информации в заявлении органа или должностного лица, обратившегося с требованием о привлечении к административной ответственности, такое заявление подлежит оставлению без движения ввиду несоблюдения требований к его содержанию, которые вытекают из подпункта г) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в его взаимосвязи с частью второй пункта 1 статьи 30.12 КоАП ПМР».

В поданном заявлении информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа, отсутствует.
На основании изложенного выше заявление о привлечении к административной ответственности конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Племенной птицеводческий репродуктор «Лунгский» П. А. Сюмбели подлежит оставлению без движения на основании пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР. Данный вывод основан также на части второй пункта 6 указанного выше Разъяснения Пленума Арбитражного суда.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 96-1, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Оставить заявление прокурора г. Дубоссары и Дубоссарского района без движения.

2.   Предложить прокурору г. Дубоссары и Дубоссарского района устранить обстоятельства, послужившие основаниями для оставления заявления без движения, обеспечив поступление соответствующих доказательств в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в срок по 26 июля 2021 года включительно.
3. Разъяснить прокурору г. Дубоссары и Дубоссарского района, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельство, послужившее основанием для оставления заявления без движения, не будет устранено в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 указанного процессуального кодифицированного Закона.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д